
DESCRIÇÃO VALOR R$
Vencimento (Lei nº 15.285/2013) 6.916,03
Gratificação de Tempo de Serviço de 20% (§1º do art. 43, da Lei nº 9.826/74) 1.383,21
Gratificação de Desempenho de Atividade de Planejamento e 
Orçamento (§3º do Art. 30, da Lei nº 13.658/05) 2.600,81

Gratificação por Titulação de 30% (Art. 32, da Lei nº 13.658/05) 2.074,81
TOTAL 12.974,86

TORNANDO SEM EFEITO o Ato datado de 13/07/2017 e publicado no Diário Oficial do Estado em 10/08/2017, que concedeu aposentadoria ao servidor, 
Francisco José Mendes Gifoni, matrícula nº 46912314, lotado na Secretaria do Planejamento e Gestão. SECRETÁRIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, 
em Fortaleza, aos 26 de fevereiro de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

*** *** ***
PORTARIA Nº292/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, 
nos termos do art. 1º da Lei nº 16.521, de 15 de março de 2018, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos servidores relacionados no Anexo Único desta 
Portaria, durante o mês de JULHO/2018. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 5 de junho de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA N°303/2018 - O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
AUTORIZAR o servidor JÚLIO CAVALCANTE NETO, ocupante do cargo SECRETÁRIO EXECUTIVO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO, matrí-
cula nº 300307.1.0, desta Secretaria do Planejamento e Gestão, a viajar à cidade de Juazeiro do Norte - CE, no período de 4 a 6 de junho de 2018, a fim de 
participar do Encontro Regional Ceará 2050 e Avaliação do PPA (2016-2017), concedendo-lhe 02 e 1/2 (duas e meia) diária, no valor unitário de R$ 87,62 
(oitenta e sete reais e sessenta e dois centavos), acrescidos de 20% (vinte por cento), no valor total de R$ 262,86 (duzentos e sessenta e dois reais e oitenta 
e seis centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe II do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro 
de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária desta Secretaria do Planejamento e Gestão. SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E 
GESTÃO DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, 29 de maio de 2018.

Francisco de Queiroz Maia Júnior 
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

Registre-se e publique-se.

INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO HOSPITALAR
PROPOSTA Nº16/0020- EDITAL Nº01/2015

I – ESPÉCIE: EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO NA ÁREA DE ASSISTÊNCIA MÉDICO 
HOSPITALAR – PROPOSTA Nº16/0020– EDITAL Nº01/2015, CELEBRADO EM 21/01/2016, PUBLICADO NO D.O.E., DE 28/01/2016; II – CONTRA-
TANTE: INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ - ISSEC; III – ENDEREÇO: Rua Senador Pompeu, 685/Centro/
Fortaleza/CE – CEP: 60025-000 – CGC: 07.271.141/0001-98; IV – CONTRATADA: PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES S/A; 
V - ENDEREÇO: RUA: DR JOSE LOURENCO, Nº 531, Bairro MEIRELES, em FORTALEZA/CE, inscrita no C.N.P.J/CPF /MF Nº 08711085/0001-28; 
VI – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Este Termo Aditivo Nº 01/2018/ISSEC ao Contrato de Credenciamento celebrado entre as partes acima qualificadas 
tem respaldo na Cláusula Quarta, ITEM 4.5 do Contrato inicial e no Edital de Chamamento Público Nº01/2015, como fundamento legal o art. 60, da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, com alterações posteriores, e está vinculado à CARTA PROPOSTA Nº16/0020 do(a) CONTRATADO(A) e ao Processo 
Administrativo Nº3207394/2018, os quais passam fazer parte integrante deste Termo independente de transcrição; VII -FORO: Fortaleza/CE VIII – OBJETO: 
O presente Termo Aditivo Nº01/2018/ISSEC ao Contrato de Credenciamento inicial firmado entre o CONTRATANTE e a CONTRATADO(A) com respaldo 
no Edital de Chamamento Público Nº 01/2015/ISSEC, na forma da proposta  Nº16/0020 tem como objeto a alteração da representação social do Creden-
ciado, PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES S/A; IX – DA ALTERAÇÃO: Em decorrência deste Termo Aditivo Nº 01/2018/
ISSEC o Contrato de Credenciamento passa a vigorar , tendo como representantes legais sua Diretora Administrativa  CRISTIANE MELO NOGUEIRA 
DE ARAÚJO, Brasileira, Casada, Empresária, portadora da Carteira de Identidade Nº200.879.748.899, SSP/CE, inscrita no CPF/MF Nº477.288.843-86 e 
seu Diretor financeiro, KLEPER DE CARVALHO PORTO, Brasileiro, Divorciado, Empresário, inscrito no CPF Nº228.798.033-49, X – VIGÊNCIA DA 
ALTERAÇÃO: O presente Termo Aditivo Nº 01/2018/ISSEC ao Contrato de Credenciamento firmado com a Empresa PRONTOCARDIO SERVICOS 
MEDICOS HOSPITALARES S/A, entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com seus efeitos retroativos à DATA DA LAVRATURA DA ATA 
DA ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA SOCIEDADE PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES S/A, LAVRADO 
EM FORMA DE SUMÁRIO, registrada na Junta Comercial do Estado do Ceará sob Nº5042282, em 18 de dezembro de 2017. XI – DAS RATIFICAÇÕES: 
Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas e condições do Termo de Credenciamento inicial não modificada por este Termo Aditivo Nº 01/2018/
ISSEC; XII – DA DATA: 11/05/2018; XIII – SIGNATÁRIOS: O INSTITUTO DE SAÚDE DOS SERVIDORES DO ESTADO DO CEARÁ – ISSEC/José 
Olavo Peixoto Filho/Superintendente do ISSEC/Contratante e PRONTOCARDIO SERVICOS MEDICOS HOSPITALARES S/A, neste ato representado 
por sua Diretora Administrativa, CRISTIANE MELO NOGUEIRA DE ARAÚJO e  KLEPER DE CARVALHO PORTO /Contratado(a).

Marco Aurélio Montenegro Gonçalves
PROCURADOR JURÍDICO

José Olavo Peixoto Filho
SUPERINTENDENTE

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ

PORTARIA Nº 039/2018  - O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - Etice, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE AUTORIZAR o empregado RAIMUNDO OSMAN LIMA, Diretor de Segurança da Informação desta Empresa, matrícula nº 1376.1.8, 
para viajar à cidade de Brasília-DF, durante o período de 06 a 08 de junho de 2018, a fim de participar da 119ª RFDTEs e 20ª RGDTEs, concedendo-lhe 02 
(duas) diárias e meia, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), acrescido de 60% (sessenta por cento), no valor 
de R$ 757,01 (setecentos e cinquenta e sete reais e um centavo), mais 01 (uma) ajuda de custo, no valor unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e 
vinte e cinco centavos), totalizando em R$ 946,26 (novecentos e quarenta e seis reais e vinte e seis centavos), e esclarecemos que as passagens aéreas serão 
custeadas pela ABEP, de acordo com o artigo 3º; alínea b §§ 1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; arts. 6º e 10º; Classe III, do Anexo I do Decreto nº 30.719, de 
25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Empresa de Tecnologia da Informação do Ceará - ETICE. EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ - Etice, em Fortaleza, 01 de junho de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa 
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO Nº 3073851/2018

O PRESIDENTE DA EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e considerando que a Comissão 
Especial de Organização e Avaliação de Consultas Técnicas de Serviços em Nuvem cumpriu todas as exigências previstas no Edital de Credenciamento nº 
20170001, objetivando a CONTRATAÇÃO de Empresa para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NUVEM, vem adjudicar e homologar a Consulta de Estimativa 

187DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº108  | FORTALEZA, 12 DE JUNHO DE 2018



Técnica de Serviços de Nuvem Pública nº 005/2018, para que produza seus 
efeitos jurídicos e legais, em conformidade com o art. 37 da CF/88, ficando o 
presente processo ADJUDICADO E HOMOLOGADO em favor da Empresa 
GOLDEN TECHNOLOGIA LTDA, com o valor global anual (em UST) de 
7.241,5205504400, perfazendo um total de R$ 1.227.944,63 (Um milhão, 
duzentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e sessenta e 
três centavos), incluindo os impostos. EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO DO CEARÁ - Etice, em Fortaleza, 30 de maio de 2018.

Adalberto Albuquerque de Paula Pessoa 
PRESIDENTE

Registre-se e publique-se.

SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA Nº634/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de 
março de 2015, RESOLVE AUTORIZAR, a servidora MÁRCIA SOARES 
CALDAS, ocupante do cargo de Analista de Gestão de Recursos Hídricos/ 
Orientador de Célula DNS-3, matrícula nº 300033-1-4, deste Órgão, a viajar 
às cidades de Ubajara e Crateús, no período de 28 a 30/05/2018, a fim de 
representar a SRH na Reunião Extraordinária do CBH Serra da Ibiapaba e 
na Reunião Extraordinária do CBH Sertões de Crateús, concedendo-lhe 2½ 
(duas diárias e meia), no valor unitário de R$ 77,10 (setenta e sete reais e 
dez centavos), acrescidos de 5%, totalizando R$ 194,68 (cento e noventa e 
quatro reais e sessenta e oito centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, 
§ 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 
30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação 
orçamentária deste Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS, 
em Fortaleza, 18 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº635/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de 
março de 2015, RESOLVE AUTORIZAR, a servidora INÊS PRATA GIRÃO, 
ocupante do cargo de Téc. Comunicação Social, matrícula n.º 038177-1-7, 
deste Órgão, a viajar à cidade de Irauçuba, no dia 16/05/2018, a fim de repre-
sentar a SRH na 42ª Reunião Ordinária do CBH Litoral, e da 12ª Reunião 
Extraordinária do CBH Litoral (Regimento), concedendo-lhe ½ (meia diária), 
no valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos), 
totalizando R$ 32,41 (trinta e dois reais e quarenta e um centavos), de acordo 
com o artigo 3º; alínea “a”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe 
IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a 
despesa correr à conta da dotação orçamentária deste Órgão. SECRETARIA 
DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 11 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº636/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de 
março de 2015, RESOLVE AUTORIZAR, a servidora MÁRCIA SOARES 
CALDAS, ocupante do cargo de Analista de Gestão de Recursos Hídricos/ 
Orientador de Célula DNS-3, matrícula nº 300033-1-4, deste Órgão, a viajar 
às cidades de Russas e Jaguaribara, no período de 24 a 25/05/2018, a fim de 
representar a SRH na 23ª Reunião Extraordinária do CBH Baixo Jaguaribe e 
na 20ª Reunião Extraordinária do CBH Médio Jaguaribe (Regimento), conce-
dendo-lhe 1½ (uma diária e meia), no valor unitário de R$ 77,10 (setenta e sete 
reais e dez centavos), totalizando R$ 115,65 (cento e quinze reais e sessenta 
e cinco centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 
5º e seu § 1º; art. 10, classe III do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de 
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 
deste Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 
21 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº637/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de março 
de 2015,   RESOLVE AUTORIZAR, o servidor JOSÉ CLEITON GOMES DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Motorista, matrícula n.º 0856421-3, 
deste Órgão, a viajar a cidade de Jijoca de Jericoacara, no período de 14 a 
18/05/2018, a fim de acompanhar o Sr. Paulo de Tarso Feitosa Almeida, desta 
Secretaria, concedendo-lhe 4½ (quatro diárias e meia), no valor unitário de 

R$ 61,33 (sessenta e um reais e trinta e três centavos), totalizando R$ 275,99 
(duzentos e setenta e cinco reais e noventa e nove centavos), de acordo com 
o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe V do 
anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa 
correr à conta da dotação orçamentária deste Órgão. SECRETARIA DOS 
RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 10 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº638/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de 
março de 2015, RESOLVE AUTORIZAR, o servidor ADAHIL PEREIRA 
DE SENA, ocupante do cargo de Analista de Gestão dos Recursos Hídricos, 
matrícula nº 155, deste Órgão, a viajar para a cidade de Aratuba, no dia 
11/05/2018, a fim de participar da Reunião do Conselho Gestor da APA de 
Baturité na Câmara Municipal de Aratuba, concedendo-lhe ½ (meia diária) no 
valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais e oitenta e três centavos), 
perfazendo um total de R$ 32,42 (trinta e dois reais e quarenta e dois centavos), 
de acordo com o artigo 3º; alínea “a”, § 1º e 3º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; 
arts. 6º, 8º e 10, classe IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de outubro 
de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária deste 
Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 08 
de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº639/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de março 
de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o servidor CLAUDIO COSTA GOMES, 
ocupante do cargo de Enge-nheiro Agrônomo, matrícula nº 1161801-4, deste 
Órgão, a viajar as cidades de Sobral e Irauçuba, no período de 16 a 17/05/2018, 
a fim de representar a SRH na 20ª Reunião Extraordinária do CBH Acaraú e 
Fiscalizar denuncia em Irauçuba, concedendo-lhe 1½ (uma diária e meia), no 
valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais e oitenta e três cen-tavos), 
acrescidos de 20%, no valor total de R$ 110,21 (cento e dez reais e vinte 
e um centavos), de acordo com o artigo 3º; alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 
5º e seu § 1º; art. 10, classe IV do anexo I do Decreto nº 30.719, de 25 de 
outubro de 2011, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária 
deste Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS, em Fortaleza, 
11 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº640/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 
436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 de março 
de 2015, RESOLVE AUTORIZAR o servidor CLÁUDIO COSTA GOMES, 
ocupante do cargo de Enge-nheiro Agrônomo, matrícula nº 1161801-4, deste 
Órgão, a viajar a cidade de Sobral, no pe-ríodo de 21 a 25/05/2018, a fim 
de fiscalizar empreendimentos comerciais e residenciais dentro das ações 
do Programa Abraço Jeri e cuidado do meio ambiente, concedendo-lhe 4½ 
(quatro diárias e meia), no valor unitário de R$ 64,83 (sessenta e quatro reais 
e oitenta e três centavos), acrescidos de 20%, no valor total de R$ 350,08 
(trezentos e cinquenta reais e oito centavos), de acordo com o artigo 3º; 
alínea “b”, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10, classe IV do anexo I do 
Decreto nº 30.719, de 25 de outubro de 2011, devendo a despesa correr à 
conta da dotação orçamentária deste Órgão. SECRETARIA DOS RECURSOS 
HÍDRICOS, em Fortaleza, 18 de maio de 2018.

Francisca Isabel Vieira Carvalhêdo
COORDENADOR ADMINISTRATIVO FINANCEIRO

Registre-se e publique-se.

*** *** ***
PORTARIA Nº641/2018 - O COORDENADOR ADMINISTRATIVO 
FINANCEIRO DA SECRETARIA DOS RECURSOS HÍDRICOS DO 
ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria 
nº 436/2015, datada de 05 de março de 2015, publicada no D.O.E., de 12 
de março de 2015, RESOLVE AUTORIZAR, o servidor RICARDO LIMA 
DE MEDEIROS MARQUES, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo/
Articulador DNS-3, Matrícula nº 125946-1-5, deste Órgão, a viajar à cidade 
de Brasília/DF, no período de 22 a 23/05/2018, a fim de participar de Reunião 
Técnica com a Coordenação Nacional do Programa Água Doce, no Minis-
tério do Meio Ambiente, concedendo-lhe 1½ (uma diária e meia), no valor 
unitário de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), 
acrescidos de 60% (sessenta por cento), no valor total de R$ 454,20 (quatro-
centos e cinquenta e quatro reais e vinte centavos), mais uma ajuda de custo 
no valor de R$ 189,25 (cento e oitenta e nove reais e vinte e cinco centavos), 
e passagem aérea, para o trecho FORTALEZA / BRASÍLIA / FORTALEZA, 
no valor de R$ 1.915,95 (hum mil, novecentos e quinze reais e noventa e 

188 DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº108  | FORTALEZA, 12 DE JUNHO DE 2018


